ressources. En effet les charges d’exploitation ne sont pas affectées aux segments de clientèle (retail et
institutionnels).

Toutefois, le groupe considère qu’il est utile de publier ces informations sur l’activité commerciale qui
sont présentées ci-après en tant qu’information complémentaire par rapport à celles prévues par la norme
IFRS 8 :

Par ailleurs la répartition des revenus nets se décompose par zone géographique de la façon suivante :

La ventilation des revenus nets repose sur le lieu d’enregistrement comptable des activités.

9.2 Impact de l’application d’IFRIC 21, droits et taxes

Les impacts de l’application d’IFRIC 21 sont présentés dans les états de passages qui suivent.

En millions d'euros 2015 2014

Retail 958 840

Institutionnels 508 480

Institutionnels, Corporate et Epargne entreprise 363 342

Assureurs* 144 138

Sous-Total Commissions nettes 1 466 1 320

Commissions de surperformance 138 170

Revenus nets de gestion 1 603 1 491

Produits nets financiers 76 68

Autres produits nets (23) (21)

Revenus nets 1 657 1 538

*Groupes Crédit Agricole et Société Générale

En millions d'euros 2015 2014

France 1 235 1 182

Etranger 422 355

Revenus nets 1 657 1 538

78

9.2.1 Résu ltatretraité

En milliers d'euros
31.12.2014

publié
IFRIC 21

31.12.2014

retraité

Revenus nets de gestion 1 492 650 (2 717) 1 489 933

Produits nets financiers 68 364 - 68 364

Autres produits nets (20 793) - (20 793)

REVENUS NETS 1 540 222 (2 717) 1 537 505

Charges générales d'exploitation (810 008) 4 928 (805 080)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 730 213 2 211 732 424

Coût du risque (4 754) - (4 754)

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 16 908 - 16 908

Gains ou pertes sur autres actifs 7 - 7

Variations de valeur des écarts d'acquisition - - -

RESULTAT AVANT IMPÔT 742 374 2 211 744 585

Impôts sur les bénéfices (253 153) (840) (253 993)

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 489 221 1 371 490 592

Participations ne donnant pas le contrôle 900 17 917

RESULTAT NET - PART DU GROUPE 488 321 1 354 489 675

RESULTAT NET TOTAL Y COMPRIS GAINS ET PERTES

COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES
527 701 1 371 529 071

79

9.2.2 B ilan retraité

En milliers d'euros
31.12.2014

publié
IFRIC 21

31.12.2014

retraité

Caisse et banques centrales 26 - 26

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 5 507 448 - 5 507 448

Actifs financiers disponibles à la vente 1 394 575 - 1 394 575

Prêts et créances sur les établissements de crédit 1 267 814 - 1 267 814

Actifs d'impôts courants et différés 94 506 (1 289) 93 217

Comptes de régularisation et actifs divers 1 815 092 - 1 815 092

Participations dans les entreprises mises en équivalence 104 027 - 104 027

Immobilisations corporelles 55 440 - 55 440

Immobilisations incorporelles 96 473 - 96 473

Ecarts d'acquisition 2 913 876 - 2 913 876

Total actif 13 249 276 (1 289) 13 247 987

En milliers d'euros
31.12.2014

publié
IFRIC 21

31.12.2014

retraité

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 3 478 658 - 3 478 658

Dettes envers les établissements de crédit 959 937 - 959 937

Passifs d'impôts courants et différés 116 039 2 166 118 205

Comptes de régularisations et passifs divers 2 494 473 (9 103) 2 485 370

Provisions 76 278 - 76 278

Total dettes 7 125 384 (6 937) 7 118 447

Capitaux propres part du groupe 6 117 702 5 631 6 123 333

Capital et réserves liées 1 526 928 - 1 526 928

Réserves consolidées 4 052 520 4 277 4 056 797

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 49 933 - 49 933

Résultat de l'exercice 488 321 1 354 489 675

Participations ne donnant pas le contrôle 6 190 17 6 207

Total capitaux propres 6 123 893 5 648 6 129 541

Total passif 13 249 276 (1 289) 13 247 987

80

9.3 Parties liées

9.3.1 P érimètre des parties liées

Les parties liées sont les entreprises qui directement ou indirectement contrôlent ou sont contrôlées par,
ou sont sous contrôle commun avec l’entreprise présentant ses états financiers.

Les parties liées d’Amundi sont (i) les sociétés consolidées, y compris les sociétés mises en équivalence,
(ii) les sociétés du Groupe Crédit Agricole, à savoir les Caisses Régionales, Crédit Agricole SA, ses
filiales, entreprises associées et co-entreprises, ainsi que (iii) Société Générale, ses filiales, entreprises
associées et co-entreprises. Aucun montant relatif à ces relations ne fait l’objet de provision pour
dépréciation.

Par ailleurs, les fonds dans lesquels les groupes Crédit Agricole et Société Générale ont investi ne sont
pas considérés comme des parties liées.

La liste des sociétés consolidées du groupe Amundi est présenté dans la note 6.3.10.4. « Périmètre de
consolidation ». Les transactions réalisées et les encours existants en fin de période entre les sociétés du
groupe consolidées par intégration globale sont totalement éliminés en consolidation.

En milliers d'euros
01.01.2014

publié
IFRIC 21

01.01.2014

retraité

Caisse et banques centrales 20 - 20

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 5 347 897 - 5 347 897

Actifs financiers disponibles à la vente 1 069 590 - 1 069 590

Prêts et créances sur les établissements de crédit 1 231 244 - 1 231 244

Actifs d'impôts courants et différés 94 471 (1 993) 92 478

Comptes de régularisation et actifs divers 1 706 818 1 710 1 708 528

Participations dans les entreprises mises en équivalence 86 571 - 86 571

Immobilisations corporelles 55 040 - 55 040

Immobilisations incorporelles 134 526 - 134 526

Ecarts d'acquisition 2 894 179 - 2 894 179

Total actif 12 620 356 (283) 12 620 073

En milliers d'euros
01.01.2014

publié
IFRIC 21

01.01.2014

retraité

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 3 184 102 - 3 184 102

Dettes envers les établissements de crédit 1 165 967 - 1 165 967

Passifs d'impôts courants et différés 71 000 628 71 628

Comptes de régularisations et passifs divers 2 305 401 (5 189) 2 300 212

Provisions 71 930 - 71 930

Total dettes 6 798 401 (4 561) 6 793 840

Capitaux propres part du groupe 5 816 018 4 277 5 820 295

Capital et réserves liées 1 526 928 - 1 526 928

Réserves consolidées 3 826 983 454 961 4 281 944

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 11 423 - 11 423

Résultat de l'exercice 450 684 (450 684) -

Participations ne donnant pas le contrôle 5 937 - 5 937

Total capitaux propres 5 821 955 4 277 5 826 232

Total passif 12 620 356 (283) 12 620 073

81

9.3.2 N atu re des relations avec les parties liées

Amundi a des relations commerciales avec les sociétés du groupe Crédit Agricole et celles du groupe
Société Générale

Le groupe Crédit Agricole intervient comme distributeur des produits financiers du groupe Amundi,
prêteur et emprunteur, contrepartie de dérivés, ainsi que comme dépositaire et agent de calcul. Par
ailleurs, le groupe Crédit agricole met des moyens à disposition auprès d’Amundi et gère son contrat
d’assurance des indemnités de fin de carrière.

De son côté, Amundi assure la gestion d’actifs de certains mandats du groupe Crédit Agricole et assure le